



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης

Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου

Ταχ. Δ/ση: Αλεξ. Σούτσου 35, Τρίπολη

Ν. Αρκαδίας

Ταχ. Κώδικας : 22132

Πληροφορίες: Μπεντεβής Ν.

Τηλέφωνο: 2713 601390

Fax: 2710 234711

Email: nbedevis@mou.gr



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Η Ευρώπη επενδύει στις αγροτικές περιοχές

Τρίπολη, 11/06/2020

Α.Π.: 254

Προς: Νόμιμη Εκπρόσωπο της «Ένωσης
Γορτυνιακών Φορέων»

Υπό ίδρυση ΝΠΙΔ,

Κα. Λαγού Σταυρούλα.

Δημητσάνα, ΤΚ 22007

Email.: enosigortiniakonforeon@gmail.com

lagou.stav@gmail.com

Κοιν.:

- Γραφείο Περιφερειάρχη Πελοποννήσου
- ✓ ΕΥΔ ΠΑΑ
- ΕΥΕ ΠΑΑ
- ΑΝΒΟΠΕ ΑΕ ΟΤΑ- Λεβίδι, 22002

ΘΕΜΑ :

- Σχετικά: 1. Το έγγραφό σας με τίτλο «ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΗ ΠΡΟΣΦΥΓΗ» με υπ. αριθ 254/31.01.2020 (ΕΥΔ ΕΠ Π)/
2. ηλεκτρονικό έγγραφό σας της 27.4.2020

Σε συνέχεια του ανωτέρω 1 σχετικού εγγράφου σας, σας ενημερώνουμε για τα κατωθι:

1. Προθεσμίες:

Σύμφωνα με την υπ.αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/111 /οικ.8196/ 23-03-2020 [ΑΔΑ:6Ω4Υ46ΜΤΛ6-ZEB] εγκύκλιο Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Πρόσθετα μέτρα και ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού», προβλέπονται τα εξής:

«.....Ζ. ΑΝΑΣΤΟΛΗ - ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΩΝ

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου τριακοστού όγδοου της από 20/3/2020 ΠΝΠ «Πάσης φύσεως προθεσμίες για υποβολή αιτήματος ή διοικητικής προσφυγής ενώπιον της διοίκησης αναστέλλονται από τις 11.3.2020 για δύο (2) μήνες. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να συντρίμνεται ή να παρατείνεται, εφόσον παραμένει άμεσος ο κίνδυνος διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 και πάντως όχι πέραν της 31ης.12.2020».



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Η Ευρώπη επενδύει στις αγροτικές περιοχές



Δεδομένου ότι σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (αρ. 10 ν. 2690/1999, όπως ισχύει) οι προθεσμίες για την υποβολή αίτησης, αναφοράς, δήλωσης ή άλλου εγγράφου του ενδιαφερομένου, καθώς και για οποιοδήποτε άλλη ενέργειά του είναι αποκλειστικές, εκτός αν χαρακτηρίζονται ενδεικτικές από τις διατάξεις που τις προβλέπουν (παρ. 1 αρ. 10), καθώς επίσης και ότι η υπέρβαση των προθεσμιών συγχωρείται σε περίπτωση ανώτερης βίας (παρ. 6 αρ. 10), βάσει της διαμορφωθείσας έκτακτης κατάστασης λειτουργίας τόσο του δημόσιου όσο και του ιδιωτικού τομέα, κρίθηκε απαραίτητη η πρόβλεψη ότι πάσης φύσεως προθεσμίες για υποβολή αιτήματος ή διοικητικής προσφυγής ενώπιον της διοίκησης αναστέλλονται από τις 11.3.2020 για δύο (2) μήνες. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών η προαναφερόμενη προθεσμία μπορεί να συντέμνεται ή να παρατείνεται, εφόσον παραμένει άμεσος ο κίνδυνος διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 και πάντως όχι πέραν της 31ης.12.2020.

Ως εκ των ανωτέρω, δέον είναι οι αρμόδιες υπηρεσίες να προβούν σε ό,τι αφορά τα θέματα αρμοδιότητάς τους στη σχετική ενημέρωση των εξυπηρετούμενων πολιτών για τις ως άνω διατάξεις, προκειμένου να εξομαλύνεται τόσο η εξυπηρέτηση του κοινού όσο και να προάγεται ο σκοπός της προστασίας της δημοσίας υγείας. Σε ό,τι αφορά την αναστολή και τον επαναπροσδιορισμό των προθεσμιών για θέματα που αφορούν στην υπηρεσιακή κατάσταση των δημοσίων υπαλλήλων και εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα, θα ακολουθήσει σχετική περαιτέρω ενημέρωση...»

Ομοίως προβλέπει και η υπό ΑΔΑ: ΨΥ6Υ46ΜΤΛ6-ΧΩ0 υπ.αρ.πρωτ. 28202/08-05-2020 εγκύκλιος Υπουργείου Εσωτερικών.

Συνεπώς και σύμφωνα και με το άρθρο 243 του ΑΚ «Προθεσμία που έχει προσδιοριστεί σε μήνες λήγει μόλις περάσει η ημέρα του τελευταίου μηνός που αντιστοιχεί σε αριθμό με την ημέρα που άρχισε, και, αν δεν υπάρχει αντίστοιχη, η τελευταία ημέρα του μηνός», το χρονικό διάστημα 11-03-2020 έως 11-05-2020 δεν συνυπολογίζεται για τον υπολογισμό των σχετικών διοικητικών προθεσμιών.

2.Επί της εξεταζόμενης υπ. αρ. πρ.254/2020 προσφυγής της υπό ίδρυση ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Ένωση Γορτυνιακών Φορέων» σημειώνονται τα εξής:

Από τα τεθέντα υπόψη μας στοιχεία προκύπτει ότι

Την 01-11-2019 ασκήθηκε από το νυν προσφεύγον υπό ίδρυση ΝΠΙΔ υπό την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ ΓΟΡΤΥΝΙΑΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ», η προβλεπόμενη ειδικά από την υπ.αρ.πρ.73/2018 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος (κωδ. ΟΠΣΑΑ Μ2794028) ενδικοφανής προσφυγή κατά του εκδοθέντος στα πλαίσια της διαγραφόμενης διαδικασίας τελικού πίνακα κατάταξης, η οποία (ενδικοφανής προσφυγή) αφού θεωρήθηκε εμπρόθεσμη, εξετάσθηκε από την μόνη αρμόδια προς τούτο Επιτροπή προσφυγών της οικείας ομάδας τοπικής δράσης, εκδοθείσης της σχετικής απόφασης.

Επειδή σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του άρθρου 25 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας: «....**Ειδική διοικητική προσφυγή-Ενδικοφανής προσφυγή:** «....1.Όπου προβλέπεται από ειδικές διατάξεις, ο ενδιαφερόμενος, για την αποκατάσταση υλικής ή ηθικής βλάβης των έννομων συμφερόντων του που προκαλείται από διοικητική πράξη, μπορεί, με προσφυγή του, η οποία ασκείται ενώπιον του προβλεπόμενου από τις διατάξεις αυτές διοικητικού οργάνου και μέσα στην οριζόμενη από τις ίδιες προθεσμία, να ζητήσει, κατά περίπτωση, την ακύρωση ή την τροποποίηση της πράξης. 2.Το διοικητικό όργανο, ανάλογα με την πρόβλεψη των σχετικών διατάξεων, είτε εξετάζει μόνο τη νομιμότητα της πράξης, οπότε και μπορεί να την ακυρώσει εν όλω ή εν μέρει ή να

απορρίψει την προσφυγή (ειδική διοικητική προσφυγή), είτε εξετάζει τόσο τη νομιμότητα της πράξης όσο και την ουσία της υπόθεσης, οπότε και μπορεί να ακυρώσει εν όλω ή εν μέρει ή να τροποποιήσει την πράξη ή να απορρίψει την προσφυγή (ενδικοφανής προσφυγή).

Το αρμόδιο όργανο οφείλει να γνωστοποιήσει στον προσφεύγοντα την απόφασή του μέσα στην προθεσμία που τυχόν τάσσουν οι σχετικές διατάξεις, αλλιώς, στην περίπτωση μεν της ειδικής προσφυγής, το αργότερο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες, στην περίπτωση δε της ενδικοφανούς προσφυγής, το αργότερο μέσα σε τρεις (3) μήνες. 3.Αν αρμόδιο να αποφανθεί για την ειδική διοικητική ή την ενδικοφανή προσφυγή είναι άλλο διοικητικό όργανο, εκείνο στο οποίο αυτή κατατέθηκε οφείλει να τη διαβιβάσει στο αρμόδιο όργανο το αργότερο μέσα σε πέντε (5) ημέρες. Και στην περίπτωση αυτή, η γνωστοποίηση της απόφασης του αρμόδιου διοικητικού οργάνου, στον ενδιαφερόμενο, πρέπει να γίνεται μέσα στις κατά την παρ. 2 προθεσμίες...».

Εν προκειμένω λαμβανομένων υπόψη του περιεχομένου της υπ. αρ. πρ.73/2018 πρόσκλησης, η οποία ορίζει το κανονιστικό πλαίσιο της εν λόγω διαδικασίας και του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου, επισημαίνεται ότι η Υπηρεσία (ΕΥΔ) τυγχάνει αναρμόδια για την εξέταση της εν λόγω από 31-01-2020 ενδικοφανούς προσφυγής, η οποία τυγχάνει εκ του νόμου (βλ. και άρθρο 70 Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας) μη επιτρεπτή-απαράδεκτη, ως δεύτερη προσφυγή από τον ίδιο προσφεύγοντα και κατά της ίδιας πράξης ή παράλειψης.



Ο Προϊστάμενος Ε.Υ.Δ.Ε.Π.Π.Π

ΧΑΡΙΣΑΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Αντώνιος Ψαράκης



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Η Ένωση ενισχύει τις αγροτικές περιοχές



